

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

Code No. 212

SET : A

इतिहास

HISTORY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 37 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 37 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।
The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.



- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.
- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।
Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

(2)

212/(Set : A)

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न-पत्र में कुल **37** प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- खण्ड - 'अ'** में प्रश्न संख्या **1** से **3** तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'ब'** में प्रश्न संख्या **4** से **13** तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'स'** में प्रश्न संख्या **14** से **21** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।



- खण्ड - 'द'** में प्रश्न संख्या **22** से **37** तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- This question-paper contains **37** questions which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.*
- All questions are compulsory.**
- Section - 'A'** consist of Question Nos. **1** to **3** Essay Type Questions of **6** marks each. Answer each question in **150-200** words.
- Section - 'B'** consist of Question Nos. **4** to **13** Short Answer Type Questions of **3** marks each. Answer each question in **50-60** words.
- Section - 'C'** consist of Question Nos. **14** to **21** Very Short Answer Type Questions of **2** marks each. Answer each question in **20-30** words.

212/(Set : A)

(3)

212/(Set : A)

(vi) **Section - 'D'** consist of Question Nos. **22 to 37** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.

(vii) There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

खण्ड - अ

SECTION - A

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. मोहनजोदड़ो के उत्खनन से प्राप्त विशाल स्नानागार अथवा जलाशय की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 6

Explain the features of great bath or ponds found in the excavation of Mohanjodaro.

अथवा

OR



हड्ड्या सभ्यता में शिल्प उत्पादन के लिए प्रयुक्त कच्चे माल पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the raw material for Craft Production in the Harappan Civilization.

2. मीराबाई की जीवनी एवं उपदेशों का वर्णन कीजिए।

6

Describe the life and teachings of Meera Bai.

अथवा

OR

सिक्ख धर्म की मुख्य शिक्षाओं का वर्णन कीजिए।

Describe the main teachings of Sikhism.

3. महात्मा गांधी द्वारा चलाए गए 'असहयोग आंदोलन' का वर्णन कीजिए।

6

Describe the 'Non-Cooperation Movement' headed by Mahatma Gandhi.

अथवा

OR

212/(Set : A)

P. T. O.

(4)

212/(Set : A)

दक्षिण-अफ्रीकी संघर्ष से गांधी जी ने क्या सीखा ?

What learned Mahatma Gandhiji from South-African Struggle ?

खण्ड – ब

SECTION – B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4. हड्ड्याकालीन शवों का अन्तिम संस्कार कैसे किया जाता था ?

3

How the last rites of the dead bodies was performed in the Harappan Civilization ?

5. मौर्य प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

3

Describe the salient features of Mauryan Administration.

6. मनुस्मृति में चाण्डालों के लिए दिए गए कर्तव्यों का वर्णन कीजिए।

3

Explain the duties of Chandals according to Manusmriti.



7. जैन परम्परा में पाँच महाव्रत क्या हैं ?

3

What are five Mahavrata in Jainism ?

8. बर्नियर के वृत्तांत से उभरने वाले शहरी केन्द्रों का चित्रण कीजिए।

3

Draw the picture of urban centres that emerges from Bernier's account.

9. 'भक्ति आंदोलन' से आपका क्या अभिप्राय है ? इसके उदय के कोई दो कारण लिखिए।

3

What do you mean by 'Bhakti Movement' ? Write any **two** causes for the rise of Bhakti Movement.

10. विजयनगर साम्राज्य के अन्तर्गत 'कमल महल' का वर्णन कीजिए।

3

Describe the 'Lotus Mahal' of Vijaynagar Empire.

11. अंग्रेजों ने 1857 ई० के विद्रोह को कुचलने के लिए क्या कदम उठाए ?

3

What steps had been taken by British Government to suppress the Revolt of 1857 AD ?

212/(Set : A)

(5)

212/(Set : A)

12. 'दांडी यात्रा' का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 3

Briefly describe 'Dandi-March'.

13. 'पृथक् निर्वाचन पद्धति' के विषय में सरदार पटेल के क्या विचार थे ? 3

What were the views of Sardar Patel on the 'Separate Electorate' ?

खण्ड – स

SECTION – C

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

14. संगम साहित्य से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by Sangam Literature ?

15. इन्ह बतूता द्वारा दासप्रथा के संबंध में दिए गए साक्षों का विवेचन कीजिए। 2

Analyse the evidence for slavery provided by Ibn Battuta.



16. विजयनगर साम्राज्य में 'अमर नायक' कौन थे ? 2

Who was 'Amar Nayak' in Vijaynagar Empire ?

17. कृषि उत्पादन में महिलाओं की भूमिका का विवरण दीजिए। 2

Describe the role played by women in agricultural production.

18. पहाड़िया लोग कौन थे ? 2

Who were the Paharias ?

19. 1857 का विद्रोह किस अफवाह से शुरू हुआ ? 2

From which rumour the Revolt of 1857 was started ?

20. 'सामान्य सेवा भर्ती अधिनियम' क्या था ? 2

What was the 'General Service Enlistment Act' ?

21. उत्तराधिकार कानून, 1850 क्या था ? 2

What was the Lex Loci Act, 1850 ?

212/(Set : A)

P. T. O.

(6)

212/(Set : A)

खण्ड – द

SECTION – D

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **a word** or **a sentence** :

22. हड्ड्या का उत्खनन किसने किया था ? 1

Who had excavated Harappa ?

23. कौटिल्य कौन था ? 1

Who was Kautilya ?

24. वेद कितने हैं ? 1

How many Vedas are there ?

25. रुद्रदामन किस वंश का था ? 1

To which dynasty Rudradaman belonged ?



26. पुराणों की संख्या कितनी है ? 1

How many Puranas are there ?

27. बोधिसत्त्व से आप क्या समझते हैं ? 1

What do you mean by Bodhisattva ?

28. अल-बिरुनी कौन था ? 1

Who was Al-Biruni ?

29. गुरु गोविन्द सिंह जी ने किस पंथ की स्थापना की थी ? 1

What was the name of sect founded by Guru Govind Singhji ?

नोट : निम्न प्रश्नों के सही उत्तरों का चयन कीजिए :

Choose the **correct** answers of the following questions :

212/(Set : A)

(7)

212/(Set : A)

1

30. विजयनगर साम्राज्य का पहला शासक कौन था ?

(A) हरिहर राय (B) बुक्का राय
(C) कृष्णदेव राय (D) देवराय-I

Who was the first ruler of Vijaynagar Empire ?

(A) Harihar Rai (B) Bucca Rai
(C) Krishnadeo Rai (D) Deo Rai-I

31. विजयनगर के शासकों को कहा जाता था :

(A) सुल्तान (B) राय
(C) सम्राट् (D) महाराजा

The ruler of Vijaynagar was called as :

(A) Sultan (B) Rai
(C) Samrat (D) Maharaja

32. 'बाबरनामा' का लेखक कौन था ?

(A) बाबर (B) अकबर
(C) अबुल फजल (D) बदायूँनी



Who was the writer of 'Baburnama' ?

(A) Babur (B) Akbar
(C) Abul Fazal (D) Badayuni

33. मुगल काल में सरकारी भूमि कहलाती थी :

(A) जागीर (B) मदद-ए-माश
(C) खिराज (D) खालिसा

The government land during Mughal Period is called as :

(A) Jagir (B) Madad-i-Maash
(C) Khiraz (D) Khalisa

34. इलाहाबाद की संधि कब हुई थी ?

(A) 1757 ई० में (B) 1773 ई० में
(C) 1765 ई० में (D) 1778 ई० में

When treaty of Allahabad was held ?

(A) In 1757 AD (B) In 1773 AD
(C) In 1765 AD (D) In 1778 AD

212/(Set : A)

P. T. O.

(8)

212/(Set : A)

1

35. बंगाल में 'स्थायी बंदोबस्त' किसने लागू किया था ?

(A) लॉर्ड कॉर्नवालिस (B) लॉर्ड डलहौजी
(C) लॉर्ड विलियम बेंटिंक (D) लॉर्ड वेलेजली

Who had introduced 'Permanent Settlement' in Bengal ?

(A) Lord Cornwallis (B) Lord Dulhousie
(C) Lord William Bentinck (D) Lord Wellesley

36. 1857 ई० के विद्रोह के समय अवध का शासक कौन था ?

(A) कुँअर सिंह (B) बहादुर शाह जफर
(C) वाजिद अली शाह (D) नाना साहेब

Who was the ruler of Awadh at the time of 1857 revolt ?

(A) Kunwar Singh (B) Bahadur Shah Zafar
(C) Wajid Ali Shah (D) Nana Saheb

37. 'खुदाई खिदमतदार सेना' का गठन किसने किया था ?

(A) महात्मा गांधी ने (B) अब्दुल गफ्फार खाँ ने
(C) सर सैयद अहमद खाँ ने (D) दादा भाई नौरोजी ने



Who had organized 'Khudai Khidmatdar Sena' ?

(A) Mahatma Gandhi (B) Abdul Gaffar Khan
(C) Sir Saiyad Ahmad Khan (D) Dada Bhai Naoroji

212/(Set : A)

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--

Code No. 212

SET : B

इतिहास

HISTORY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 37 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 37 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।



*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न करें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न-पत्र में कुल **37** प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- खण्ड - 'अ' में प्रश्न संख्या **1** से **3** तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'ब' में प्रश्न संख्या **4** से **13** तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'स' में प्रश्न संख्या **14** से **21** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'द' में प्रश्न संख्या **22** से **37** तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।



- प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- This question-paper contains **37** questions which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- All questions are compulsory.**
- Section - 'A'** consist of Question Nos. **1** to **3** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer each question in **150-200** words.
- Section - 'B'** consist of Question Nos. **4** to **13** Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer each question in **50-60** words.
- Section - 'C'** consist of Question Nos. **14** to **21** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer each question in **20-30** words.
- Section - 'D'** consist of Question Nos. **22** to **37** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.

(3)

212/(Set : B)

(vii) *There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.*

खण्ड – अ

SECTION – A

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. मोहनजोदड़ो की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
Explain the salient features of Mohanjodaro.

अथवा

OR

हड्ड्या सभ्यता के पतन के कारणों का वर्णन कीजिए।

Discuss the causes of the decline of Harappan Civilization.

2. 'भक्ति आन्दोलन' की मुख्य विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
Describe the main features of 'Bhakti Movement'.



अथवा

OR

सूफी मत के मुख्य धार्मिक विश्वासों और आचारों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the major religious beliefs and practices of Sufism.

3. महात्मा गांधी द्वारा चलाए गए 'सविनय अवज्ञा आन्दोलन' पर एक निबंध लिखिए।
Write an essay on the 'Civil Disobedience Movement' led by Mahatma Gandhi.

अथवा

OR

'भारत छोड़ो आन्दोलन' के बारे में आप क्या जानते हैं ? इसके उद्देश्य व प्रभाव बताइए।

What do you know about the 'Quit India Movement' ? Explain its objectives and effects.

212/(Set : B)

P. T. O.

(4)

212/(Set : B)

खण्ड – ब

SECTION – B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4. हड्ड्या लिपि का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 3

Briefly describe Harappan Script.

5. गुप्तकाल में भूमि अनुदानों की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ? 3

What are the salient features of land grants during the Gupta Period ?

6. भारत में परिवार व्यवस्था की मुख्य विशेषताएँ लिखिए। 3

Write main features of Family System in India.

7. साँची के स्तूप के संरक्षण में सुल्तानजहाँ बेगम का क्या योगदान था ? 3

What was the contribution of Sultanjahan Begum in the preservation of Sanchi Stupa ?



8. इब्न बतूता ने दिल्ली के बारे में क्या लिखा है ? 3

What Ibn Battuta wrote about Delhi ?

9. 'गरीब नवाज' का संक्षेप में वर्णन कीजिए। 3

Briefly describe 'Gharib Nawaz'.

10. विजयनगर की जल आवश्यकताओं को किस प्रकार पूरा किया जाता था ? 3

How were the water requirements of Vijaynagar met ?

11. विद्रोह के दौरान सिपाही तालमेल व समन्वय कैसे बना रहे थे ? 3

How the soldiers coordinated and planned their activities during the revolt ?

12. 'लाहौर अधिवेशन (1929)' का क्या महत्व है ? 3

What is the significance of 'Lahore Session, 1929' ?

13. भारतीय संविधान के निर्माण में डॉ राजेन्द्र प्रसाद की क्या भूमिका थी ? 3

What was the contribution of Dr. Rajendra Prasad in the formation of Indian Constitution ?

212/(Set : B)

(5)

212/(Set : B)

खण्ड – स

SECTION – C

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

14. 'पंचमार्क सिक्कों' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2
What do you know about 'Punch Marked Coins' ?

15. अल-बिरुनी की कोई दो समस्याएँ लिखिए। 2
Write any **two** problems of Al-Biruni.

16. विजयनगर साम्राज्य में 'महानवमी डिब्बा' क्या था ? 2
What was 'Mahanavami Dibba' in Vijaynagar Empire ?

17. पंचायत और गाँव का मुखिया किस तरह से ग्रामीण समाज का नियमन करते थे ? 2
How Panchayats and Village Headmen regulated rural society ?

18. फ्रांसिस बुकानन कौन था ? 2
Who was Francis Buchanan ?



19. 'लैप्स की नीति' क्या थी ? 2
What was the 'Doctrine of Laps' ?

20. 1857 ई० के विद्रोह में चर्बी वाले कारतूस की घटना क्या थी ? 2
What was the Greased Cartridge episode in the Revolt of 1857 AD ?

21. 1857 ई० में लोग अफवाहों व भविष्यवाणियों में विश्वास क्यों कर रहे थे ? 2
Why did people believe in the rumours and prophecies in 1857 AD ?

खण्ड – द

SECTION – D

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in **a word** or **a sentence** :

212/(Set : B)

P. T. O.

22. हड्डपा किस नदी के तट पर स्थित है ? 1
On which river bank Harappa is located ?

23. 'अर्थशास्त्र' की रचना किसने की है ? 1
Who has written 'Arthashastra' ?

24. 'वैष्णववाद' का क्या अभिप्राय है ? 1
What is the meaning of 'Vaishnavism' ?

25. 'सुदर्शन झील' का जीर्णोद्धार किसने किया था ? 1
Who had repaired 'Sudarshan Lake' ?

26. महात्मा बुद्ध को ज्ञान की प्राप्ति कहाँ हुई थी ? 1
Where Mahatma Buddha was enlightened ?

27. धर्म ग्रन्थों में विवाह के कितने प्रकार बताए गए हैं ? 1
How many types of marriage are given in the religious texts ?

28. 'रिहला' किस भाषा में लिखी गई है ? 1
In which language 'Rihla' was written ?



29. इस्लाम की पवित्र पुस्तक कौन-सी है ? 1
Which is the holy book of Islam ?

नोट : निम्न प्रश्नों के सही उत्तरों का चयन कीजिए :
Choose the **correct** answers of the following questions :

30. विजयनगर साम्राज्य का प्रथम शासक कौन था ? 1
(A) हरिहर राय (B) बुक्का राय
(C) कृष्णदेव राय (D) देवराय
Who was the first ruler of Vijaynagar Empire ?
(A) Harihar Rai (B) Bucca Rai
(C) Krishnadeo Rai (D) Deo Rai

31. तालीकोटा का युद्ध कब लड़ा गया था ? 1
(A) 1526 ई० में (B) 1556 ई० में
(C) 1565 ई० में (D) 1576 ई० में

When battle of Talikota was fought ?

(A) In 1526 AD (B) In 1556 AD
(C) In 1565 AD (D) In 1576 AD

32. 'आइन-ए-अकबरी' को कितनी बार संशोधित किया गया ? 1

(A) चार बार (B) पाँच बार
(C) छह बार (D) सात बार

How many times were 'Ain-e-Akbari' amended ?

(A) Four times (B) Five times
(C) Six times (D) Seven times

33. 'हुमायूँनामा' किसने लिखा है ? 1

(A) हुमायूँ ने (B) अकबर ने
(C) अबुल फजल ने (D) गुलबदन बेगम ने

Who has written 'Humayun-nama' ?

(A) Humayun (B) Akbar
(C) Abul-Fazal (D) Gulbadan Begum



34. मद्रास में 'रैयतवाड़ी बन्दोबस्त' किसने लागू किया था ? 1

(A) लॉर्ड कॉर्नवालिस (B) थॉमस मुनरो
(C) लॉर्ड विलियम बेंटिंक (D) लॉर्ड वेलेजली

Who had introduced 'Ryotwari Settlement' in Madras ?

(A) Lord Cornwallis (B) Thomas Munro
(C) Lord William Bentinck (D) Lord Wellesley

35. 'रैयत' कौन थे ? 1

(A) जर्मींदार (B) जोतदार
(C) साहूकार (D) किसान

Who were 'Raiyat' ?

(A) Zamindars (B) Cultivators
(C) Sahukars (D) Peasants

(8)

212/(Set : B)

36. “1857 ई० का विद्रोह एक राष्ट्रीय विद्रोह था न कि एक सैनिक विद्रोह।” यह कथन किसका है ? 1

(A) लॉर्ड कैनिंग (B) लॉर्ड डलहौजी
(C) डिजरायली (D) लॉर्ड क्लाइव

“The Revolution of 1857 AD was a National Revolution, not a Military Revolution.” Whose statement is this ?

(A) Lord Canning (B) Lord Dalhousie
(C) Disraeli (D) Lord Clive

37. लाला लाजपत राय की मृत्यु कब हुई थी ? 1

(A) 1928 ई० में (B) 1940 ई० में
(C) 1927 ई० में (D) 1942 ई० में

When Lala Lajpat Rai was died ?

(A) In 1928 AD (B) In 1940 AD
(C) In 1927 AD (D) In 1942 AD



212/(Set : B)

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 212

SET : C

इतिहास

HISTORY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 37 हैं।
Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 37 questions.
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।



*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.
- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।
Don't leave blank page/pages in your answer-book.
- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।
Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न-पत्र में कुल **37** प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- खण्ड - 'अ' में प्रश्न संख्या **1** से **3** तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'ब' में प्रश्न संख्या **4** से **13** तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'स' में प्रश्न संख्या **14** से **21** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'द' में प्रश्न संख्या **22** से **37** तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।



- प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- This question-paper contains **37** questions which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- All questions are compulsory.**
- Section - 'A'** consist of Question Nos. **1** to **3** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer each question in **150-200** words.
- Section - 'B'** consist of Question Nos. **4** to **13** Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer each question in **50-60** words.
- Section - 'C'** consist of Question Nos. **14** to **21** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer each question in **20-30** words.
- Section - 'D'** consist of Question Nos. **22** to **37** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.

(3)

212/(Set : C)

(vii) *There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.*

खण्ड - अ

SECTION - A

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. हड्ड्याकालीन जीवन निर्वाह के मुख्य तरीकों का वर्णन कीजिए।

6

Describe different means of livelihood in Harappan Period.

अथवा

OR

क्या आप इस तथ्य से सहमत हैं कि हड्ड्या सभ्यता के शहरों की जल निकासी, नगर योजना की ओर संकेत करती है ?

Do you agree with this view that the drainage system of Harappan Civilization cities indicates Town Planning ?



2. क्यों और किस तरह शासकों ने नयनार और सूफी संतों की परम्पराओं से अपने सम्बन्ध बनाने का प्रयास किया ? व्याख्या कीजिए।

6

Explain, how and why rulers tried to establish connections with the traditions of Nayanars and the Sufi saints?

अथवा

OR

संत कबीर की जीवनी एवं शिक्षाओं पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the life and teachings of Saint Kabir.

3. गांधी जी के आखिरी बहादुराना दिनों (1945-47) का वर्णन कीजिए।

6

Discuss Gandhiji last heroic days (1945-47).

अथवा

OR

गोलमेज सम्मेलन में हुई वार्ता का कोई नतीजा क्यों नहीं निकल पाया ?

Why were the dialogues at the Round Table Conference inconclusive ?

(4)

212/(Set : C)

खण्ड – ब

SECTION – B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4. हड्ड्याकालीन सड़कों के बारे में आप क्या जानते हैं ? 3
What do you know about the Roads of Harappan Civilization ?

5. अभिलेखीय साक्षों की सीमाएँ स्पष्ट कीजिए। 3
Explain the limitations of inscriptions as source.

6. भारत में जाति-व्यवस्था की कोई दो विशेषताएँ लिखिए। 3
Write any **two** features of Caste System.

7. बौद्ध धर्म के पतन के कोई तीन कारण लिखिए। 3
Write any **three** causes of decline of Buddhism.

8. विदेशी यात्रियों के भारत आने का क्या उद्देश्य था ? 3
What was the purpose of Foreign Travellers to come in India ?



9. बे-शरिया और बा-शरिया के बीच एकसमता और अन्तर को स्पष्ट कीजिए। 3
What are the similarities and dissimilarities between the be-sharia's and ba-sharia's ?

10. विजयनगर साम्राज्य के पतन के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए। 3
Describe main causes of decline of Vijaynagar Empire.

11. महालवाड़ी भूमिकर प्रणाली विद्रोह के लिए क्यों उत्तरदायी थी ? 3
Why was the Mahalwari Land Revenue system responsible for the revolt ?

12. 'पूना पैक्ट' क्या था ? 3
What was 'Poona Pact' ?

13. भारतीय संविधान ने विषयों का बॉटवारा किस प्रकार किया ? 3
How the Subjects were divided in the Indian Constitution ?

212/(Set : C)

(5)

212/(Set : C)

खण्ड – स

SECTION – C

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

14. 'प्रयाग प्रशस्ति' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2
What do you know about 'Prayaga Prashasti'?

15. बर्नियर के वृत्तान्त से उभरने वाले शहरी केन्द्रों के चित्र पर चर्चा कीजिए। 2
Discuss the picture of urban centres that emerges from Bernier's account.

16. विजयनगर साम्राज्य में 'नायक' किसे कहा जाता था ? 2
Who was known as 'Nayak' in Vijaynagar Empire ?

17. मुगल काल में जर्मीदारों की भूमिका की जाँच कीजिए। 2
Examine the role played by Zamindars in the Mughal Period.

18. परिसीमन कानून (1859) क्या था ? 2
What was the Limitation Law (1859) ?



19. "यह गिलास फल एक दिन हमारे ही मुँह में आकर गिरेगा।" ये शब्द किसने और क्यों कहे थे ? 2
Who and why said these words : "A Cherry that will drop into our mouth one day." ?

20. अंग्रेजों की न्याय व्यवस्था बगावत के लिए कैसे उत्तरदायी थी ? 2
How was the British Judicial System responsible for the revolt ?

21. 'सामान्य सेवा भर्ती अधिनियम' क्या था ? 2
What was the 'General Service Enlistment Act' ?

खण्ड – द

SECTION – D

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in a word or a sentence :

212/(Set : C)

P. T. O.

(6)

212/(Set : C)

22. हड्ड्या सभ्यता के सिंचाई के कोई दो साधन बताइए। 1

Write any **two** methods of irrigation prevalent in Harappan Civilization.

23. मेगस्थेनीज कौन था ? 1

Who was Megasthenes ?

24. वेदों की भाषा क्या है ? 1

What is the language of Vedas ?

25. अशोक के अभिलेखों को पढ़ने में कौन सफल रहा ? 1

Who succeeded to decipher Ashokan's inscriptions ?

26. 'महाभारत' का रचनाकार किसे माना जाता है ? 1

Who is consider as writer of 'Mahabharata' ?

27. 'निर्ग्रन्थ' से क्या अभिप्राय है ? 1

What do you mean by 'Nirgrantha' ?



28. 'फिरदौसी' कौन था ? 1

Who was 'Firdausi' ?

29. मीराबाई के गुरु कौन थे ? 1

Who was the mentor (Guru) of Meera Bai ?

नोट : निम्न प्रश्नों के सही उत्तरों का चयन कीजिए :

*Choose the **correct** answers of the following questions :*

30. विजयनगर के शासकों को कहा जाता था : 1

(A) राय (B) महाराज

(C) सम्राट् (D) सुल्तान

The rulers of Vijaynagar were called as :

(A) Rai (B) Maharaj

(C) Samrat (D) Sultan

212/(Set : C)

31. विजयनगर का सबसे महान शासक कौन था ?

1

Who was the greatest ruler of Vijaynagar ?

32. शाह नहर की मरम्मत किसने करवाई थी ?

1

(A) बाबर (B) शाहजहाँ
(C) अकबर (D) जहाँगीर

Who had repaired Shah Canal ?



33. मुगल काल में सर्वाधिक उपजाऊ भूमि को कहा जाता था :

1

Highly fertile land in Mughal Period was called as :

(A) Paroti (B) Polaz
(C) Chachar (D) Banzar

34. बंगाल में 'स्थायी बंदोबस्त' कब लागू किया गया ?

1

When was 'Permanent Settlement' was introduced in Bengal ?

(8)

212/(Set : C)

1

35. ब्रिटिश संसद में पाँचवीं रिपोर्ट कब प्रस्तुत की गई ?

(A) 1713 ई० में (B) 1813 ई० में
(C) 1613 ई० में (D) 1913 ई० में

When Fifth Report was presented in British Parliament ?

(A) In 1713 AD (B) In 1813 AD
(C) In 1613 AD (D) In 1913 AD

36. 1857 ई० के विद्रोह के दौरान किस नेता ने फ्रांस के सम्राट् नेपोलियन तृतीय को तीन फत्र लिखे ?

(A) नाना साहेब (B) रानी लक्ष्मीबाई
(C) ताँत्या टोपे (D) बहादुर शाह जफर

Who had written three letters to the king of France, Napoleon-III during 1857 revolt ?

(A) Nana Saheb (B) Rani Laxmi Bai
(C) Tantya Tope (D) Bahadur Shah Jafar



37. चौरी-चौरा की घटना कब घटित हुई थी ?

(A) 10 जनवरी, 1921 को (B) 5 फरवरी, 1922 को
(C) 15 जुलाई, 1923 को (D) 5 जनवरी, 1932 को

When Chauri-Chaura incidence took place ?

(A) Jan. 10th, 1921 (B) Feb. 5th, 1922
(C) July 15th, 1923 (D) Jan. 5th, 1932

212/(Set : C)

CLASS : 12th (Sr. Secondary)

Series : SS/Annual-2023

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--

Code No. 212

SET : D

इतिहास

HISTORY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear/Improvement/Additional Candidates)

Time allowed : 3 hours]

[Maximum Marks : 80]

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में सुनिश्चित पृष्ठ 8 तथा प्रश्न 37 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 8 in number and it contains 37 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।



*The **Code No.** and **Set** on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.*

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें। रोल नं० के अतिरिक्त प्रश्न-पत्र पर अन्य कुछ भी न लिखें और वैकल्पिक प्रश्नों के उत्तरों पर किसी प्रकार का निशान न लगाएँ।

Candidates must write their Roll No. on the question paper. Except Roll No. do not write anything on question paper and don't make any mark on answers of objective type questions.

- कृपया प्रश्नों के उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न-पत्र में कुल **37** प्रश्न हैं, जो कि चार खण्डों : 'अ', 'ब', 'स' तथा 'द' में विभक्त हैं।
- सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- खण्ड - 'अ'** में प्रश्न संख्या **1** से **3** तक 6 अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'ब'** में प्रश्न संख्या **4** से **13** तक 3 अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'स'** में प्रश्न संख्या **14** से **21** तक 2 अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- खण्ड - 'द'** में प्रश्न संख्या **22** से **37** तक 1 अंक वाले वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।



- प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि 6 अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल एक ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- This question-paper contains **37** questions which are divided into **four** Sections : 'A', 'B', 'C' & 'D'.
- All questions are compulsory.**
- Section - 'A'** consist of Question Nos. **1** to **3** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer each question in **150-200** words.
- Section - 'B'** consist of Question Nos. **4** to **13** Short Answer Type Questions of 3 marks each. Answer each question in **50-60** words.
- Section - 'C'** consist of Question Nos. **14** to **21** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer each question in **20-30** words.
- Section - 'D'** consist of Question Nos. **22** to **37** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.
- There is no over-all choice. However, internal choice is given in **all** Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.

(3)
खण्ड - अ

212/(Set : D)

SECTION - A

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. हड्डपाकालीन कृषि प्रौद्योगिकी का वर्णन कीजिए।

6

Describe Agricultural Technology in Harappan Period.

अथवा

OR

हड्डपा सभ्यता के पतन के मुख्य कारणों का वर्णन कीजिए।

Describe the main causes of decline of Harappan Civilization.

2. चिश्ती खानकाह की कार्यप्रणाली पर प्रकाश डालिए।

6

Throw light on the working of Chishti Khanqahs.



अथवा

OR

संत कबीर कौन थे ? भक्ति परम्परा में उनका क्या महत्व है ?

Who was Saint Kabir ? What is his significance in Bhakti Tradition ?

3. असहयोग आंदोलन एक तरह का प्रतिरोध था। कैसे ?

6

How was Non-cooperation Movement a form of protest ?

अथवा

OR

‘भारत छोड़ो आंदोलन की प्रगति’ का विवरण दीजिए।

Describe the 'Progress of Quit India Movement'.

(4)

212/(Set : D)

खण्ड – ब

SECTION – B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

4. हड्ड्या लोगों द्वारा शव का अन्तिम संस्कार कैसे किया जाता था ? 3
How Harappans were performed last rites of the dead bodied ?

5. अभिलेखीय साक्षों की सीमाएँ स्पष्ट कीजिए। 3
Explain the limitations of inscriptions as source.

6. स्पष्ट कीजिए कि विशिष्ट परिवारों में पितृवंशिकता क्यों महत्वपूर्ण रही होगी ? 3
Explain why patriliney may have been particularly important among elite families ?

7. स्तूप क्यों और कैसे बनाये जाते थे ? वर्णन कीजिए। 3
Discuss how and why Stupas were built ?



8. बर्नियर की 'अविकसित पूर्व' की धारणा की व्याख्या कीजिए। 3
Explain the theory of 'Degenerate East' of Barnier.

9. जाति-प्रथा के बारे में अलवारों का क्या मत है ? 3
What was the opinion of Alwars regarding to Caste System ?

10. विजयनगर साम्राज्य में 'अमर नायक' कौन थे ? 3
Who were 'Amar Nayak' in Vijaynagar Empire ?

11. अंग्रेजों ने विद्रोह को कुचलने के लिए क्या कदम उठाए ? 3
What steps did the British to quell the uprising ?

12. महात्मा गांधी को 'राष्ट्रपिता' क्यों कहते हैं ? 3
Why is Mahatma Gandhi called as 'Father of Nation' ?

13. संविधान सभा ने दलितों के लिए क्या प्रावधान किया ? 3
What provisions were made by the Constitution Assembly for depressed people ?

212/(Set : D)

(5)

212/(Set : D)

खण्ड – स

SECTION – C

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

14. 'पंचमार्क सिक्कों' के बारे में आप क्या जानते हैं ? 2
What do you know about 'Punch Marked Coins' ?

15. इब्न बतूता के दिल्ली से सम्बन्धित वृत्तांत का उल्लेख कीजिए। 2
Mention the account of Ibn Battuta related to Delhi.

16. विजयनगर साम्राज्य में 'महानवमी डिब्बा' क्या था ? 2
What was 'Mahanavami Dibba' in Vijaynagar Empire ?

17. 'खुद-काश्त' कौन थे ? 2
Who were 'Khud-Kasht' ?

18. 'दामिन-इ-कोह' किसे कहा जाता था ? 2
What was 'Damin-E-Koh' ?



19. 'लैप्स की नीति' क्या थी ? 2
What was the 'Doctrine of Laps' ?

20. 'सामान्य सेवा भर्ती अधिनियम' क्या था ? 2
What was the 'General Service Enlistment Act' ?

21. अंग्रेजों की न्याय व्यवस्था बगावत के लिए कैसे उत्तरदायी थी ? 2
How was the British Judicial System responsible for the revolt ?

खण्ड – द

SECTION – D

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in a word or a sentence :

212/(Set : D)

P. T. O.

22. मोहनजोदहो की खोज किसने की थी ?
Who had discovered Mohanjodaro ?

23. छठी शताब्दी ई० पू० में कुल कितने महाजनपद थे ?
How many were Mahajanapadas in 6th Century B. C. ?

24. वेद कितने हैं ?
How many Vedas are there ?

25. फाहियान कौन था ?
Who was Fa-xian ?

26. भारत में विवाह संस्था का मूल उद्देश्य क्या था ?
What was the basic objective of the marriage institution in India ?

27. जैनधर्म का विभाजन कौन-से दो उपसम्प्रदायों में हुआ ?
Which two sects emerged after the division of Jainism ?



28. 'खानकाह' और 'दरगाह' में कोई **एक** अन्तर लिखिए।
Write any **one** difference between 'Khanqahs' and 'Dargah'. 1

29. मुगल काल में भूमि के **दो** प्रकार कौन-कौन-से थे ?
What were the **two** forms of land during Mughal Period ? 1

नोट : निम्न प्रश्नों के सही उत्तरों का चयन कीजिए :

Choose the **correct** answers of the following questions :

30. विजयनगर और बहमनी के बीच विवाद का क्षेत्र था : 1

(A) महानदी क्षेत्र (B) गंगा-यमुना का दोआब
(C) रायचूर दोआब (D) खानदेश

The area of conflict between Vijaynagar and Behmani was :

(A) Mahanadi (B) Ganga-Yamuna Doab
(C) Raichur Doab (D) Khandesh

212/(Set : D)

(7)

212/(Set : D)

1

31. विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसके काल में हुई थी ?

(A) अलाउद्दीन खिलजी (B) मुहम्मद तुगलक
(C) बाबर (D) अकबर

During whom reign Vijaynagar Empire was founded ?

(A) Alauddin Khilzi (B) Md. Tughlaq
(C) Babur (D) Akbar

32. 'अकबरनामा' का लेखक कौन था ?

(A) अकबर (B) बाबर
(C) गुलबदन बेगम (D) अबुल फजल

Who was the writer of 'Akbarnama' ?

(A) Akbar (B) Babur
(C) Gulbadan Begum (D) Abul Fazal



33. अकबर के काल में 'भू-राजस्व व्यवस्था' को नाम दिया जाता था :

(A) टोडरमल का बंदोबस्त (B) स्थायी बंदोबस्त
(C) महालवाड़ी (D) रैयतवाड़ी

The 'land revenue system' during Akbar reign was called as:

(A) Todarmal Settlement (B) Permanent Settlement
(C) Mahalwari (D) Raiyatwari

34. संथालों ने 'दामिन-ए-कोह' की स्थापना कब की ?

(A) 1812 ई० में (B) 1832 ई० में
(C) 1822 ई० में (D) 1875 ई० में

When Santhals founded 'Damin-e-Koh' ?

(A) In 1812 AD (B) In 1832 AD
(C) In 1822 AD (D) In 1875 AD

212/(Set : D)

P. T. O.

(8)

212/(Set : D)

1

35. डेविड रिकॉर्डो कौन था ?

Who was David Ricardo ?

(A) Doctor of England (B) Engineer of Company
(C) Economist of England (D) Sociologist of France

36. 'बंगाल आर्मी की पौधशाला' किसे कहा जाता है ?

1

(A) अवध को (B) हैदराबाद को
(C) कानपुर को (D) ज्ञांसी को

Which was called as 'Nursery of Bengal Army' ?

(A) Awadh (B) Hyderabad
(C) Kanpur (D) Jhansi

37. 'करो या मरो' का नारा किसने दिया था ?

1

(A) जवाहर लाल नेहरू (B) सुभाषचन्द्र बोस
(C) महात्मा गांधी (D) सी० आर० दास



Who had given a slogan 'Do or Die' ?

- (A) Jawahar Lal Nehru
- (B) Subhash Chandra Bose
- (C) Mahatma Gandhi
- (D) C. R. Das

212/(Set : D)